



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

CHIARIMENTI n.5

In relazione alla procedura aperta **Procedura aperta per la fornitura quinquennale, in somministrazione di**

- **Sezione A - Diagnostici Vari (lotti dal n. 1 al n.15)**
- **Sezione B - Fornitura di Generatori, Radiofarmaci e Kit liofilati di marcatura (lotti dal n.16 al n.32)**
- **Sezione C - Kit per dosaggi radioimmunologici (lotti dal n.33 al n. 70)**
- **Sezione D - test di media fill (lotti n.71 e n.72)**
- **Sezione E – reagenti in manuale, allergeni non aggiudicati nella precedente procedura aperta (lotti dal n.73 al n. 90)**
- **Sezione F – Miscele Alcoliche per l'U.O. Anatomia Patologica (lotti dal n.91 al n.92)**

- N° di gara per AVCP 7228428, indetta, giusta deliberazione n. 143 del 16.10.2018

SI FORNISCONO I SEGUENTI CHIARIMENTI

Quesito n.1

a pagina 3 del disciplinare di gare viene recitato quanto segue: "l'operatore economico autorizza, successivamente all'aggiudicazione, l'eventuale accesso agli atti da parte di terzi sottoscrivendo il modello A2". Nei documenti presenti sul sito il modello A2 è relativo alla riduzione della cauzione; il modello A3 è il modello relativo all'accesso agli atti. Dunque, si chiede conferma che il modello corretto da compilare sia il modello A3 e che quanto riportato a pagina 3 sia un errore di battitura.

Risposta n. 1

Chiarimento già dato, si vedano i chiarimenti n.2 quesito n.10

Quesito n.2

a pagina 4 del disciplinare di gara, sezione "Capacità tecnica" chiedete elenco principali forniture degli ultimi 5 anni. L'Azienda Scrivente, tuttavia, è nata nel 2015. Si chiede a Codesto spett.le Ente di prendere atto che le forniture elencate faranno riferimento dalla data di costituzione al 2017.

Risposta n.2

Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.lgs 18.04.2016, n. 50, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando **l'istituto dell'avvalimento**, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista dall'art. 89, rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi successivi del medesimo articolo, nonché allegando la dichiarazione di impresa ausiliaria.

Quesito n.3

Essendo l'Azienda di recente costituzione (2015) si chiede a Codesto Spett.le Ente di *riparametrare* il criterio secondo il quale il fatturato nel settore oggetto di gara deve essere almeno pari al valore dei lotti per i quali si partecipa, *su base quinquennale*. La richiesta su base



quinquennale risulta, a nostro parere, essere lesiva del principio di tutela della libertà di concorrenza e di non discriminazione, soprattutto per Aziende di recente costituzione. Al fine di dare corso al *favor participationis*, previsto dal codice degli appalti, si domanda quindi all'Ente di riparametrare il criterio oggetto di discussione.

Risposta n.3

Come già detto, si può ricorrere all'istituto dell'avvalimento.

Quesito n.4

Si chiede a Codesto Spett.le Ente di prendere nota che l'Azienda scrivete, in qualità di microimpresa, provvederà a richiedere la cauzione ridotta nella misura del 50%, ex art. 93 comma 7, in quanto misura non prevista né nel disciplinare di gara né nell'allegato corrispondete alla "riduzione della cauzione".

Risposta n.4

Al punto 4 di pagina 5 del disciplinare di gara tale possibilità è prevista e testualmente recita:

E' consentito il dimezzamento della garanzia ai sensi dell'art. 93 c.7 del D.lgs 18.04.2016, n.50. Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, tramite apposita dichiarazione --- vedi allegato A2 – in sede di offerta, l'intenzione di avvalersi della facoltà di ridurre l'importo del deposito del 50% ai sensi dell'art. 93 comma 7 del D.lgs n. 50/16 ed della certificazione ISO 9000, allegando altresì copia conforme all'originale della certificazione stessa (resa ai sensi dell'art.47 DPR 445/2000).

Quesito n.5

Per i lotti dall'1 al 13 è prevista la campionatura; tuttavia, si chiede conferma che la parte V, sezione C, punto 11 del DGUE non vada compilato

Risposta n.5

Al punto n.10 del disciplinare di gara testualmente recita... *Si precisa le parti che vanno compilate integralmente sono: prima, seconda e terza, mentre la quarta va compilata nel riquadro lettera b – punto 1a, 2a, poi nel riquadro lettera c punto 1b - in caso non costituirà causa di esclusione la mancata compilazione, atteso che i dati richiesti sono già ricompresi nello schema della domanda di partecipazione (allegato A1)*

Quesito n.6

a pagina 5 del disciplinare di gara recitate "la cauzione di importo inferiore a quanto richiesto [.....] comporterà l'esclusione dell'offerente dalla Gara". Tuttavia, secondo il principio di tassatività delle cause di esclusione dalle gare pubbliche, introdotto dall'art. 46, comma 1 bis, del d.lgs. n. 163 cit., la presentazione di una cauzione provvisoria d'importo insufficiente, incompleta o deficitario rispetto a quello richiesto dalla "lex specialis", non costituisce mai causa di esclusione. Difatti le irregolarità concernenti la cauzione provvisoria sono sanabili mediante il potere di soccorso istruttorio (cfr. Consiglio di Stato sez. V 15 ottobre 2015 n. 4764).

Risposta n.6

Qualora non sia correttamente corrisposta, l'operatore economico sarà ammesso con riserva di regolarizzarla ricorrendo al soccorso istruttorio .

Quesito n.7

7) A pagina 10 del disciplinare citate: "la comprova dei requisiti di cui all'art. 80 dovrà avvenire anche mediante AVCPass. Pertanto gli operatori economici dovranno comunicare i propri dati alla banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP)". A tal proposito si chiede:

7.a) cos'è questa banca dati cui fate riferimento?

7.b)I dati sono da comunicare entro il termine fissato per la presentazione della gara?

7.3) si deve procedere entro il termine della gara con il caricamento dei documenti sul sistema AVCPass?

Risposta n.7

7.a) Con la delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 264, pubblicata sulla GURI n. 80 del 6 aprile 2018 è entrato in vigore il Regolamento concernente l'accessibilità dei dati raccolti nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.

Nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici confluiscono tutte le informazioni contenute nelle banche dati esistenti, anche a livello territoriale, onde garantire accessibilità unificata, trasparenza, pubblicità e tracciabilità delle procedure di gara e delle fasi a essa prodromiche e successive;

Viene in tal modo reso efficace il compito dell'ANAC di definire le modalità di funzionamento dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché le informazioni obbligatorie, i termini e le forme di comunicazione che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori sono tenuti a trasmettere all'Osservatorio;

In tal modo è operativa la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, istituito presso l'Osservatorio, contenente tutte le notizie, le informazioni e i dati relativi agli operatori economici con riferimento alle iscrizioni previste dall'articolo 80 del Codice dei contratti.

I dati identificativi pubblicati sono relativi a stazioni appaltanti, SOA, operatori economici, Certificati Esecuzione Lavori, Casellario Informatico delle imprese; sono inoltre in tal modo censiti i dati relativi all'appalto, al contratto, allo stato avanzamento lavori, alle varianti, a interruzioni e sospensioni dei lavori, al collaudo, al subappalto, nonché i dati identificativi dei Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza delle amministrazioni, dei Responsabili per l'amministrazione dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti.

7.b) si

7.c) si, perchè il pass OE dovrà essere inserito nella busta della documentazione amministrativa

Quesito n.8

si chiede di poter allegare Certificati Ce e dichiarazioni ISO in inglese senza dover provvedere alla relativa traduzione.

Risposta n.8

Risposta già data si veda chiarimenti n.3 quesito n.1

Quesito n.9

si chiede se il certificato di analisi del lotto di produzione occorra fornirlo anche per il lotto 3 e lotto 12.

Risposta n.9

Si, rientra tra la documentazione tecnica richiesta a pena di esclusione, come previsto a pag .11 del disciplinare di gara;

Quesito n.10

Si chiede se l'offerta economica caricata su cd debba essere firmata digitalmente o meno.

Risposta n.10

Come recita il disciplinare di gara a pagina 13 *L'offerta dovrà essere datata e firmata, in ogni pagina, dal legale rappresentante della ditta partecipante o persona munita di comprovati poteri di firma, la cui procura sia stata prodotta nella busta n.1 (Documentazione Amministrativa).*

Quesito n. 11

si chiede se la scheda "comparazione prezzi" da inserire in busta separata sia:

- da compilare a pena esclusione;

- se possono essere indicate offerte anche nei confronti di Enti privati.



Risposta n.11

La ratio della comparazione prezzi è quella di verificare che il prezzo sia congruo e quindi in linea con il mercato.

Quesito n.12

si chiede di specificare se la richiesta riportata al punto 2, pag. 4 del Disciplinare di gara "Iscrizione alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza" sia soddisfatta mediante la compilazione della parte IV, sez. A, punto 1 del DGUE.

Risposta n.12

Si, è soddisfatta mediante la compilazione della parte IV, sez. A, punto 1 del DGUE.

Il Direttore ff U.O.C. Provveditorato
Ing. Vincenzo Spera

